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
zart, natur oder mariniert, 
HKL A
je 100 g

SUPER-KNÜLLER

1.19

*weitere Infos unter 
www.gq-bayern.de

*

Mini- 
Rispentomaten
aus Bayern, Kl. I 
400 g Packung
1 kg = 4.98
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Die Expertenrunde
zum Thema: 

Bauträgervertrag: Bei Rest-

mängeln sofortige Auflassung

vor Zahlung der letzten Rate 
Die Eheleute F. aus Neubiberg sind rat-
los: Ihr Bauträgerprojekt steckt seit
Monaten fest, die Fertigstellungsfrist ist
längst überschritten. Zwar wurde die
Wohnung  übergeben, im Ge mein -
schafts  eigentum bleibt aber vieles
unfertig. Dennoch verweigert der Bau-
träger die Eigentumseintragung, weil sie
nach dem Notarvertrag erst nach voll-
ständiger Zahlung verlangt werden kann. Hat er Recht?

Kostenfreie Rechts-, Steuer- u. Bauberatung
für Mitglieder in allen Immobilienfragen.
Mitgliedsbeitrag ab 60,- € jährlich.
Infos unter: Haus + Grund München, 
Sonnenstraße 13 III, 80331 München
Tel. 089/551 41-0, Fax 089/551 41-366
www.haus-und-grund-muenchen.de
info@hug-m.de

Nein, der Bauträger muss der  Eintragung der Eigentümer in das
Grundbuch (Auflassung) bereits dann zustimmen, wenn  die
Restmängel nicht „völlig unbedeutend“ sind und die offene Zah-
lung nicht mehr als 8 % des Gesamtkaufpreises beträgt (LG
München I, Urteil vom 19. April 2007 – 5 O 8732/06 ; OLG Mün-
chen, 13.8.2020, 27 U 2211/20 Bau). Die gegenteilige Fällig-
keitsklausel, die sich in vielen Notarverträgen findet, ist unwirk-
sam, weil sie eine gesetzwidrige Vorleistungspflicht der Käufer
begründet (LG München I, Urteil vom 19. April 2007  – 5 O
8732/06 ). Nach dem gesetzlich „zwingenden“ , also nicht abän-
derbaren Bauträgerrecht des BGB und der Makler-und Bauträ-
gerverordnung (§ 650 v BGB, § 3 Absatz 2 MaBV) darf er nur fäl-
lige Zahlungen entgegennehmen. Die letzte Rate ist aber erst
nach „vollständiger Fertigstellung“ fällig (LG München II,
20.04.2023, 3 O 5314/19 Bau). Weigert sich der Bauträger, kön-
nen die Käufer  eine „Auflassungsklage“ erheben. Deren Anwalts-
und Gerichtskosten berechnen sich übrigens nicht aus dem
Gesamtkaufpreis, sondern nur aus dem Wert der Restzahlung
(s. LG München I, 19.04.2007).

Fachanwalt für Bau- und
Architektenrecht
Heiko Wagener
Rechtsabteilung HAUS +
GRUND MÜNCHEN

In Kooperation mit

Immobilien-Angebote

Von Privat, München Moosach,
Einfamilienhaus (ca. 145m²) mit
Nebengebäude (ca. 45m²) im Erb-
baurecht (bis 12/2042) als Rendi-
teobj. (6-Zi. mögl.) zu verkaufen.
Solaranlage neu, Grundstück ca.
1080m², Schwimmbad, Pacht zZt.
740,-/M VB 330.000,- Anfragen
unterMail: STSBerny@online.de

Obergiesing, 3 Zi Maisonette 3+4
Stock (DG), m. Balkon u. Blick ins
Grüne, ca 83qm, Dez 2018 vollst.
r e n o v , r u h i g Em a i l :
whg-giesing@posteo.de

Grundstück, 600m², 15min nördl.
v. IN, erschlossen o. Bauzwang pri-
vat 228.000€☎ 0160/93481271

Ottobrunn-Schöne 3Zi-Whg.80
qmzu verkaufen 017622630429

Immobilien-Gesuche

Projektleiter sucht WHG zur priv.
Altersvorsorge, gerne auch reno-
v i e r u n g s b e d ü r f t i g
☎ 08024/4679095

Nix leer stehen lassen Aktion
„raumgeben.net“ sucht leer ste-
henden Wohnraum, auch mit
Mängeln oder Befristung, für Ge-
flüchtete. Tel. 0151 11 503065,
g.strasser@sailbeautiful.com

Wir SUCHEN Zinshäuser/MFH’s
für den Eigenbestand. Munich
REAL Invest GmbH (089-40908887
info@mreinv.de

Erbpacht Immobilien bestmög-
lichst verkaufen☎ 089/131320
www.immobilienfischer.de

Hobby Handwerker sucht sanie-
rungsbedürftige Wohnungen
&Häuser.☎ 0172/3229843

Kinderarzt suchtHaus oder
Grundstück für seine 4-köpf.
Familie! hausmuc24@gmail.com

Münchner Familie sucht Haus in
Obermenzing bis 150 qm Wohn-
fläche.☎ 0160/5892158

Netter Privatmann kauftWhg.,
☎ 0171/7553306

KaufeWhg. Tel. 089/48998925

Privat kauft Haus o. WG in jedem
Zustand. Tel. 089/2000-3894

Suche Eigentumswohnung v.
Privat☎ 089 24412916

Suche 1-ZI WHG zum Kauf in
München Tel: 0178 9503242

Suche Eigentumswohnung von
PRIVAT☎ 089 / 215 27 477

SUCHE 1-2 Zimmerwohnung zum
Kauf v. PRIVAT. Tel. 089/90421193

Jg. Familie sucht Grundstück o.
Haus z. Kauf, Tel. 0170/8489890

Kaufe ETW/ Haus/ Grund, sofort.
Kaufentscheidung,☎089/663366

Privatmann sucht Wohnung zum
Kauf.☎ 0179/2945294

SUCHE1 Zi-Wohnung zumKauf
von Privat☎ 08171/9089996

Immo-Gesuche
gewerblich

Bauträger sucht Grundstücke
e-mail: info@gfn-group.com
mobil: 0172/8916265

Mietangebote

Design 2 Zi. WHG. 52 m2 Bay.
Wald. Vermiete traumhafte 2 Zi.
WHG. neu renoviert und kompl.
Möblierung mit traumhaften
Fernblick. Lage zw. DEG u. GRA.
Haupt o. Ferienwohnsitz möglich
510,00 € KM + 160,00 NK
☎ 0175/4158293

Möbel und Akteneinlagerung nä-
heGrafing☎ 0170/2861960

Mietgesuche

Buchhändlerin mit Katze sucht
Wohnung bis 750 € warm für ein
langfristiges Mietverhältnis mit
Einzug 15.08. oder 01.09. Wün-
sche: Einbauküche, zentrale Lage/
sehr gute Anbindung anÖPNV ge-
geben, ein Balkon wäre wunder-
bar. Herzliche GrüßeMaria Becker.
Zus. a. d. Verlag, Mü. Wochenan-
zeiger, Moosacher Str. 58, 80809
München, Chiffre 1362491

Gardaseewohnung Jahresmiete
Suche 3 Zi. Wohnung im Bereich
zw. Garda und Peschiera mit 2
Schlafzimmern, Terrasse mit Bal-
kon + Parkplatz, seenahe. Verläßli-
cheMietzahlung+ saubere/
r u h i g e V e r w e n d u n g .
Lago-di-garda@outlook.com

Psychologen-Paar sucht 2-Zi-Whg.
Wir (25, 30) suchen ab sofort o.
spät. zu Okt. eine zentrale 2-Zi-
Whg fürmax. 1700€warm, bevor-
zugt in Uni-Nähe. Bürg-schaften
v o r h a n d e n . K o n t a k t :
0 1 5 1 2 6 5 2 2 7 3 6 ;
flimm.henrike@web.de

Liebes Ü30-Pärchen hat große
Träume: Haus oder Whg. mit Gar-
ten oder Balkon inMUC zu bezahl-
barer Miete/Kauf. Wer kann uns
unseren Traum erfüllen?Wir freu-
en uns :) Ab 18 Uhr: 0176/
84205402mueller@mttx.org

Paar (Mitte 30) mit Kind in ges.
Verhältnissen, suchen 3,5-4-Zi-
Whg. im Münchn. Westen, Land-
kreis FFB/DAH, Garten o. Dach-
Terrasse, Tel. 0172/1602612

Fam. Haase sucht 3-4 ZKB, ab
80m², Blk o.Terr. zentral. Designer
32, Psychologin 31&Kind 1 mit
Wunsch in die Heimat zu ziehen
(NR, Schufa einwdfr. langfrst.)
☎ 0 1 5 1 / 4 0 3 8 6 0 9 1
haase.muc@outlook.de

Verlobtes Paar sucht Wohnung.
Ruhige Lage, 3-5 Zi., hell, mit Bal-
kon im ZentrumMünchens, Natur
bevorzugt, 2.600 € warm. Guter
Job, stabiles Einkommen, Nicht-
raucher , ☎0175/8774338
larsblum@gmx.net

Nettes junges Paar - Senior Soft-
ware Engineer und Künstlerin –
sucht ab 2-Zi-Whg mit EBK, ab
1.09, bis 1200 warm. Nichtrau-
che r , k e i n e T i e r e Te l
0 1 5 2 0 7 1 6 1 4 3 2 Ema i l :
ivanbushmin@gmail.com

Junge Familie: Ärztin (32), Ange-
stellter (31), Kind (9 Monate) su-
chen 3-4 Zimmer- Wohnung in
München. Bis 2300 EUR
☎ 0 1 7 6 2 1 4 7 8 1 4 7
m.lange303@hotmail.com

1-2 Zi.-Whg. bis ca. 850 € inkl. NK,
von Akademiker (NR, ruhig) ge-
sucht. Wegen Eigenbedarfs-Kün-
digung muß ich leider ausziehen.
Freue mich auf Ihren Anruf
☎ 0179/8514189

Suche schöne 2-Zi.-Whg. mit Blk.
oder Terr., EBK, Bad m. Badewan-
ne, bevorzugt Germering undUm-
kreis, ges. Einkommen, Öffentl.
Dienst. Warmmiete bis max.
1.000 €. Tel 0176/811 20 871

Wissenslücken alarmierend
Jeder Fünfte kennt die Pflicht für deutsche Haushalte nicht

BAYERN (red) · Jeder
Fünfte weiß nicht, dass

es in Deutschland eine Ge-
setzgebung zur Ausstattung
privaten Wohnraums mit
Rauchmeldern gibt: Das hat
eine von der Initiative
»Rauchmelder retten Leben«
initiierte repräsentative Inno-
fact-Studie ergeben. An der
Erhebung vom Anfang April
2024 nahmen insgesamt
2.195 Personen aus ganz
Deutschland teil.

Besorgniserregend:
Nur 77 Prozent kennen
die Rauchmelderpflicht

Laut der Innofact-Studie mei-
nen fünf Prozent aller Befrag-
ten, dass es in Deutschland
keine Gesetzgebung zur Aus-
stattung von Wohnraum mit
Rauchmeldern gibt, weitere
15 Prozent wissen es nicht.
Besonders besorgniserregend

ist, dass nur 77 Prozent der Ei-
gentümer die Rauchmelder-
pflicht kennen, obwohl sie für
die Installation der Rauch-
warnmelder verantwortlich
sind. Bei den Mietern wissen
es immerhin 83 Prozent. Dass
die Rauchmelderpflicht im-
mer gilt – sei es für Neu- und
Umbauten, vermietete Woh-
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

Kfz-Ankauf

Münchner KFZ-Firma
kauft jedes Fahrzeug, auch
Unfallschaden,Motorschaden
mit oder ohne TÜVusw.
Abmeldung, Barzahlung
und Selbstabholung,
24h auch Sa./So., Firma Tel.
089/92269970 o. 0171/3078511

Dt. Fa. kauft alle Autos für In-/
Export. Gepflegte, Motor-, Getrie-
be- und Unfallschaden, mit oder
ohne Tüv uvm. Abholung auchmit
Schleppwagen möglich. Barzah-
lung, Abmeldung sofort.
Tel. 089/48058775;
24h u. Sa./So. erreichbar

Fa. Auto-StarMünchen
KAUFE FAHRZEUGE ALLER ART.
AUCH UNFALL, MOTORSCHADEN,
HOHE KM. OHNE TÜV UND FÜR
EXPORT, Hr. Anton, Tel. 089/
95403116 oder 0177/8901053,
auch amWEu. Feiertage

LUEJ Automobile. Kaufe Fahrzeu-
ge aller Art, auch Unfall, Motor-
schaden, hohe km, ohne TÜV und
für Export; auch Feiertag undWo-
chenende. Tel. 089/9042250555,
0174/7172018

Kfz-Ankauf aller Art, auch Unfall/
Motorschaden usw., Selbstabho-
lung, Barzahlung, Abmeldung,
24h, auch Sa./So., KFZ Firma,
Tel. 089/61465198

www.kaufe-jedes-auto.eu
Automobile Silvio& Söhne
wir halten was andere verspre-
chen. Kilometer, Zustand, Marke
egal.☎ 0177/2064584

KFZ-Firma kauft Ihr Fahrzeug,
auch Unfallschaden, Motorscha-
den oder ohne TÜV, Abmeldung
vo r O r t , K F Z -M e i s t e r
☎ 089/46130121

Auto Ankauf! Gepflegte/ defekte
usw. Selbstabholung, Barzahlung,
Abmeldung, Fa.
Tel. 089/89867096 auch Sa./So .

KFZ-Fa. kauft alle Fahrzeuge Zu-
stand egal, Barzahlung, Selbstab-
holung u. Abmeldung erfolgt so-
fort, a. Sa./So. Tel. 089/62271473

Wir kaufen Ihr Motorrad/Moped!
Barzahlung bei Abholung
☎ 0170-5485000

Dt.-Fa. kauftUnfall – und
gebrauchte KFZ, sofort bar,
Sa./So., T. 089/94002977

Suche gepflegte PKW’s ab Bj.
2010Münchener Firma, Tel. 089/
42018419

Suche gepflegte PKW’s ab Bj.
2014.Münchener Firma , Tel. 089/
42018419

Kaufe alle Arten von Fahrzeugen
☎0172/8613407

Kaufe Fahrzeuge aller Art, 24 Std./
Woche, Fa.☎ 089/89328547

Kfz-Firma kauft alle Autos, Tel.
089/61209593 auch Sa./So.

Mietgesuche

Netter Handwerksmeister sucht
renovierb. Haus/Wohnungmit La-
gerfl. evt.Garten zu mieten. All-
rounder, Mithilfe, Hausdienste
gerne möglich. 0160 7670673
sms/whatsapp

Lebensfrohe Rentnerin sucht zen-
trale 2-Zi.Whg. in München ab
50m² bis 1000.-€ um nahe ihrer
Tochter zu sein, jung geblieben,
aktiv, finanziell abgesichert
☎ 0176/23774510

Junger, gutverdienender Mann
sucht Wohnung (1-2 Zi.) bis 1500
€warm, zentral ab 1.10. Zahle ggf.
Maklergebühren. Anrufen oder
W h a t s A p p u n t e r
☎ 0176/20773613, VG.Marc S.

Wir (Mutter/Tochter/Sohn) su-
chen eine Wohnung zum
01.09.24. Bis 1200€ kalt
Telefon: 017629484586
Email:maschasachs@yahoo.de

Junges Paar 20 und 24 Jahre beide
in Festanstellung suchen eine
Wohnung ab 65m², Balkon, bis
1200.-€ Warm (nur in München)
☎ 0170/4697431 E-mail :
golubiva7@gmail.com

Der VereinwohlBEDACHT sucht
1-3 ZimmerWohnungen, Stadt-
mitte/Ost, die wir unseren Mitar-
beitern zur Verfügung stellen kön-
nen. Tel: 089/8180209-30
info@wohlbedacht.de

Paar (Med. Doc. &MB.-Ing.) sucht
langfr. ruhige 2-3 Z. bis 2.000
€ warmmit EBK, NR, keine Kinder
o . H T , r e g . G e h a l t
☎ 0176/31235652

Bayrisches Kindl sucht 3 ZKB
mit Balkon.NR ohneHaustiere
Sol. Festanstellung.Aktuelle
Whgwg. Eigenbed. gekündigt.
Wohnung-gesucht-ab@web.de

DAME SUCHT 2-Zimmer WOH-
NUNG☎ 0151/57821685

Studentin(18J) sucht Wohnung
1-Zimmer, möbliert Maxvorstadt
ab sofort oder später. NR, kein
Tier, Bürge vorhanden.
☎ 0157/ 30 66 2117

Kindheitspäd., fest angest. NR,
sucht Whg. mit Baumblick, MVV-
Nähe, hell, ruhig, EBK, min 35m²,
b i s € 800 i n k l .
shiatsu.stamm@web.de

Kfm. Angest., 25J. sucht 1-Z-Whg,
mögl. zentral odermit U3-/U6-An-
bindung bis 900 € warm, ab
01.09.24☎ 015170062023

Freundl. Angestellter im soz. Be-
reich, Anfang 60, sucht 1-2 Zi.-
Whg.NR, keine Tiere, gute MVV-
Anbindung☎ 0151/50926303

30-jähriger angestellter IT Inge-
nier, alleinstehend sucht 1-2
Z.Whg in München, Langfristig,
Tel. 01777884787

Frisch verheiratetes Akademiker-
paar sucht ab Sept. Wohnung in
München: 60-80qm, max. 1400€,
0176/1468 0376

Nette junge Ingenieurin mit ruhi-
gen kleinen Hund sucht in Mün-
chen 2-Zi. Whg. bis 1300.-€ kalt.
☎ 0176/21194999

Suche 1,5-2 Z-Wohn. ab Aug. SW-
Münch. NäheU3, bis 1200€
017672143213 Olliger, 28 Wiss.
Mitarb. BioNTech

ING., 44j, geb.Mün., NR, s.2ZKB ab
09/24, SüdWest von Mün. <1200
€ kalt Tel: 015111 111659

Frau, unbefrist. angestellt, ledig,
sucht 1-2ZW ab 30 m² bis 850
€☎ 0163/1975564

Akademikerpaar (LMU; unbefr.
Anst.) sucht 2-3ZKBMUCStadt KM
bis 1200€, T.015733685818

ING., 44j, geb.Mün., NR, s. 2ZKB
ab 09/24 SüdWest vonMün.
Tel. 015 111 111 659

Akademikerin (30 Jahr alt) sucht
2 Zimmer Wohnung, zuverlässig
& ordentlich Tel: 015787033526

Appartment o.WG-Zi., NR,w 56,
Designerin/gepf.☎ 01728365266

Pilot su. 2 Zi.-WHG, ab 1.9, EBK,
Balkon bis 1450€. 017661463633

Junges Paar sucht 2-3-Zi. in Mün-
chen, 1500,- €;☎ 0163/8461433

Berufsmusiker s. 2-3Zi Whg um
Haidhausen/Au☎ 0179/6769224

Grundstücke

Jg. Familie sucht Grundstück o.
Haus z. Kauf, Tel. 0170/8489890
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Erfahrene, zuverlässige,
gut deutsch sprechende

Putzhilfe (m/w/d) 
nach Nordschwabing

(U6 Studentenstadt) für  
2-Personen-Haushalt in
größerem, gepflegten
Einfamilienhaushaus 
für ca. 5 Stunden wöchentlich
vormittags, gesucht. 
Gute Bezahlung, Minijob. 

Bewerbungen mit Referenzen
werden bevorzugt.
Telefon 0171/ 11 59 140
SMS angenehm.   

Stellenangebote

Büroassisstenz (m/w/d) Wir su-
chen für ca. 16h/Woche eine Bü-
roassistenz nach Starnberg.
Kenntnisse in den gängigen Com-
puter Programmen Engl./Deutsch
in Wort und Schrift. Erfahrung in
der Büroorganisation / Assistenz
Bewerbungen per Email
carsten@malej.eu

Rüstiges Hausmeisterehepaar
für kl. Studentenwohnheim
(10 Studenten) inMünchen
Maxvorstadt gesucht.Wohnung
wird gestellt. Hausbetreuung
Putzen,gel. Kochen,kleine
Handwerkerarbeiten.Aufwand
ca20 Stunden.Tel 01728207622
christian.saul@t-online.de

Ein kleiner Kindergarten in derNä-
he von U-Bahn Universität suche
eine Fach- und/o. Ergänzungskraft
(m/w/d) ab September oder frü-
her. Teil o. Vollzeit. Vergütung
nach Vereinbarung. Nettes Be-
triebsklima. Das Team freut sich
über die Rückmeldung unter
☎ 0152/02981891

Abrechnungsmitarbeitende
(m/w/d) in Voll- oder Teilzeit
für Kassen- und/ oder Privat-
abrechnung (EBM&GOÄ) in
Familienunternehmen (GmbH).
ImHomeoffice bei flexibler
Arbeitszeitgestaltung. Kontakt:
Fr. Romen☎0177 7875076

Schulbusfahrer*in (m/w/d) ge-
sucht. Teilzeit; Mo-Fr;9Sitzer ohne
P-Schein; Früh-/Mittag-/Spättour.
PASST GmbH München, Tel. 089/
452235-700, fahrdienst@passt-
gmbh.de. Weitere Infos unter
www.passt-gmbh.de

Haushaltshilfen (m/w/d) ab so-
fortgesucht. Teilzeit bis zu 30 Std.,
AZ Mo.-Fr. nach Einsatzplan, kos-
tenfreies 49EUR-Ticket. PASST
GmbH Tel. 089/452235-700 oder
bewerbung@passt-gmbh.de,
Weitere Informationen unter
www.passt-gmbh.de

Kurierfahrer/in gesucht! Su. zu-
verlässige/n und freundliche/n
Fahrer/in, gerne auch rüstige/n
Rentner/in mit eigenem PKW, in
München und Umgebung. Ca. 2-3
Stunden täglich. Minijob/Teilzeit-
Basis, Tel. 0174/343 22 43.

Schweiz sucht 24h Senioren Be-
treuung/Haushalt Kraft. Mit
deutsch Muttersprache, Lohn
nach CH Standard 14Tage Einsät-
ze , F r agen I n t e r e s s e :
☎ 0 1 7 2 / 8 1 6 1 6 1 9
sanikel@gmail.com

Dringend! Suche für Schülerwohn-
heimMü.Johanneskirchen Aushil-
fe für Nachtbereitschaften und Er-
zieherInnen in Vollzeit im Grup-
pendienst. Bewerbungen an:
☎ 089 95728 5201

Mitarbeiter für den Frühstückser-
vice und Zimmerreinigung in Teil-
zeit / Vollzeit und Minijob. Gute
MVV Anbindung, gute Bezahlung,
nettes Team. Hotel-Mariahilf.de
Lilienstr. 83, 81669München

Familie sucht Haushälterin in Fel-
dafing für 20 Std. die Woche, zu-
verlässig, erfahren & proaktiv mit
guten Deutsch oder Englisch-
kenntnissen, Führerschein. E-Mail:
haushaelterin@e.mail.de

Pädagogische FK/EK (m/w/d) VZ/
TZ in liebenswerter EKI für 75 Kin-
der in Neuhausen gesucht!
kinderhaus-ferdinand.de/offene-
s t e l l e n / M a i l :
leitung@kinderhaus-ferdinand.de

Die Wichtel Moosach suchen Kin-
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